[image: image1.jpg]

БАЙКИТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
      Р Е Ш Е Н И Е
5 созыв 19 заседание
с. Байкит

14 ноября  2019 г.                                                                                                      № 5-100
Об утверждении
Положения о земельном налоге,

взимаемом на территории села Байкит

( в редакции Решений от 20.08.2020г № 5-146, от 30.12.2020г  № 5-162, от 10.06.2022г № 6-18, от 30.11.2023г  №6-128, от 07.10.2024 № 6-192)

На основании главы 31 Налогового кодекса РФ, пункта 2 части 1 статьи 7 и пункта 3 части 1 стать 25 Устава с. Байкит Байкитский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о земельном налоге, взимаемом на территории села Байкит, согласно приложению.
2. Признать недействующими:

- Решение Собрания представителей местного самоуправления с. Байкит от 15.09.2005 г. № 40 «О  земельном налоге»;

- решения Собрания представителей местного самоуправления с. Байкит 24.10.2005г. № 48 «О внесении изменений в Решение Собрания представителей местного самоуправления с. Байкит «О земельном  налоге» и  от 12.07.2007г. № 186 «О  внесении изменений и дополнений в Решение Собрания представителей МСУ с. Байкит от 15.09.2005 г. № 40 «О  земельном налоге»;
- решения Байкитского сельского Совета депутатов от 27.11.2009г. № 391 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге», от 11.10.2010г. № 3-65 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге», от 26.10.2010г. № 3-74 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге»,  от 26.11.2010г. № 3-80 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге», от 19.07.2011г. № 3-150 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге», от  08.04.2013г. № 3-283 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге», от 04.04.2014г. № 3-363 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге», от 30.07.2014г. № 3-376 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге», от 05.02.2015г. № 4-42 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге», от 07.10.2015г. № 4-73 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге», от 28.01.2016г. № 4-87 «О внесении изменений  в Решение Собрания представителей местного самоуправления села Байкит от 15.09.2005 № 40 «О земельном налоге», от 13.05.2016г. № 4-94 «О внесении изменений  в Решение Собрания представителей местного самоуправления села Байкит от 15.09.2005 № 40 «О земельном налоге».
            3. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене «Байкитский вестник».
            4. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования.

            5. Установить, что пункт 7 Положения о земельном налоге, взимаемом на территории села Байкит, утвержденного настоящим решением, утрачивает силу с 01 января 2021 года.

	Председатель Байкитского сельского Совета депутатов

_______________   И.Г.Лобанова

	Глава села Байкит

_____________   И.О. Скребцова

Приложение
«УТВЕРЖДЕНО»
Решением Байкитского сельского

 Совета  депутатов

от 14 ноября 2019 г. № 5-100
(в редакции Решений от 20.08.2020г №5-146, от 30.12.2020г  №5-162, от 10.06.2022г №6-18, от 30.11.2023г  №6-128, от 07.10.2024 № 6-192)

Положение

 о земельном налоге, взимаемом на территории села Байкит
1.  Настоящее Положение в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации устанавливает земельный налог на территории села Байкит и обязателен к уплате на всей его территории.

2. Налоговые ставки земельного налога устанавливаются, исходя из кадастровой стоимости каждого земельного участка, внесенной в  Единый государственный реестр недвижимости и подлежащей применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, в следующих размерах:
    2.1. 0,15 процента в отношении земельных участков:

           2.1.1. отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования на территории села и используемых для сельскохозяйственного производства;

          2.1.2. занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем пункте земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

          2.1.3. не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

   2.2. 0,2 процента в отношении земельных участков, занятых объектами социальной направленности: хлебопекарни, швейные и сапожные мастерские, бани;

    2.3. 0,3 процента в отношении земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
    2.4. 0,4 процента в отношении прочих земельных участков.
           3. В дополнение к льготам, установленным Налоговым кодексом РФ, на территории села Байкит устанавливаются льготы в виде освобождения от налогообложения категориям налогоплательщикам, указанным в пунктах 4 и 5 настоящего Положения. Основанием для применения льгот является направление заявления о предоставлении льготы в налоговый орган в порядке, установленным Налоговым кодексом РФ. Порядок применения налоговых льгот установлен Налоговым кодексом РФ.

           4. Освобождаются от налогообложения следующие категории налогоплательщиков:

    4.1. органы местного самоуправления с.Байкит и Эвенкийского муниципального района;

    4.2. избирательные комиссии с.Байкит и Эвенкийского муниципального района;

    4.3. муниципальные учреждения, финансируемые из  районного бюджета и бюджета поселения, в отношении земельных участков, предоставленных для обеспечения их деятельности;
    4.4. учреждений социального обслуживания населения – в отношении земельных участков, используемых для обеспечения их деятельности.
5. В отношении земельных   участков, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении и приобретенных (предоставленных) для ведения личного  подсобного  хозяйства,  садоводства, огородничества или животноводства, или занятых жилищным фондом освобождаются от налогообложения:
      5.1. Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;

      5.2. инвалиды I и II групп инвалидности;

      5.3. инвалиды с детства, дети-инвалиды;

      5.4.  ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;

      5.5. физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-I), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

     5.6. физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
     5.7. физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

     5.8.  пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание;
5.9. физические лиц, соответствующие условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года;
5.10. физические лиц, имеющие трех и более несовершеннолетних детей.
         6. Налогоплательщики-организации уплачивают земельный налог и авансовые платежи по налогу в следующем порядке: земельный налог уплачивается по итогам налогового периода, авансовые платежи по земельному налогу – по итогам отчетного периода.
         7. Налогоплательщики - организации уплачивают налог не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Указанные налогоплательщики уплачивают авансовые платежи не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.